
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

N° 0943  DEL 13/12/2017

OGGETTO: Manutenzione impermeabilizzazione delle coperture nei vari fabbricati dell'Azienda 
Socio  Sanitaria  Ligure  n.  1  Imperiese.  Anno  2018.  Accordo  Quadro.  Cig:  7271478578. 
Aggiudicazione e Affidamento lavori alla Ditta I.C.E.R. S.r.l. di Vigevano (Pv).

ALLEGATI:2

IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Ai sensi del comma 1 bis dell’art. 3 e dell’art. 17 bis del Decreto Legislativo n. 502/1992 e dell’art. 
17 del Decreto Legislativo n. 165/2001;

Premesso che con determina a contrarre adottata con Deliberazione del Direttore Generale n. 937 
del 31 ottobre 2017 si stabiliva tra l’altro:

- di affidare i lavori di manutenzione edile ed impiantistiche per l'anno 2018  mediante esperimento 
di specifica procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n.  50,  da  parte  della  competente  Struttura  (S.C.  Gestione  Economico  Finanziaria),  tramite 
conclusione di un accordo quadro con unico operatore economico ai sensi dell’art. 54 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

-di individuare quale criterio di affidamento dell’appalto, quello previsto all’art. 95 comma 4 del 
Decreto  Legislativo  suindicato  (massimo  ribasso  applicato  sull’elenco  prezzi  unitari)  con 
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 8;

Rilevato che in data 10 novembre su richiesta del Dipartimento Tecnico, si trasmetteva per posta 
PEC,  specifica  lettera  invito  a n°  40  Ditte  specializzate  nel  settore  ed  iscritte  nell’elenco degli 
Operatori economici aziendale, riapprovato con Deliberazione del Direttore Generale n.  266 del 7 
aprile 2017; 

Preso  atto  che  entro  il  termine  perentorio  prestabilito  del  01  dicembre  2017  ore  12,00,  sono 
regolarmente pervenute n.16 offerte;

Visto il verbale di gara del 04 dicembre, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All. P.I. n. 1), dal quale si può rilevare che a conclusione del procedimento di gara è stata proposta 
l’aggiudicazione dell'appalto alla Ditta I.C.E.R. S.r.l., con sede in Vigevano (Pv), Via Stropeni n.  
12/14, che ha effettuato un ribasso del 25,869% sull’elenco dei prezzi unitari, indicati al netto degli 
oneri previsti per l’attuazione della sicurezza, nel Foglio di condizioni tecnico-amministrative e nel 
Prezziario Opere Edili  ed Impiantistiche – Regione Liguria 2017, (soglia di anomalia fissata al 
26,300%);

 Ritenuto di prendere atto del predetto verbale di gara con la relativa proposta di aggiudicazione 
degli  interventi  di  manutenzione  impermeabilizzazione  delle  coperture  per  l'anno  2018, 



all’Operatore Economico suindicato, per un importo contrattuale di € 100.000,00 comprensivo di € 
2.500,00 per oneri della sicurezza, al netto dell’I.V.A. di legge;

Rilevato  che  a  seguito  dell’avvenuta  aggiudicazione  si  rende  necessario  aggiornare  il  Quadro 
Tecnico economico di progetto,  che prevedeva una spesa complessiva di € 122.000,00 al  lordo 
dell’I.V.A. di legge;

Visto il Quadro Tecnico Economico post aggiudicazione allegato parte integrante del presente atto 
(All. n. 2 P.I.) che prevede una spesa invariata d € 122.000,00 al lordo dell’I.V.A. di legge;

Richiamata la normativa vigente in materia di lavori pubblici ed in particolare:

• l’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal Decreto 
Legislativo 19 aprile  2017 n.  56,  il  quale  prevede che  gli  affidamenti  d’importo  pari  o 
superiore a 40.000 € e inferiori a 150.000,00 €, possano essere conclusi con la modalità 
della  procedura negoziata,  previa consultazione,  ove esistenti,  di  almeno dieci  Operatori 
economici,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato,  o  tramite  elenchi  di  Operatori 
economici, nel rispetto dei criteri di rotazione degli inviti;

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, fermi restando gli 
obblighi di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  le  Stazioni  Appaltanti,  possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Richiamate le linee guida A.N.A.C.(n.  4),  approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e pubblicate sulla G.U. in data 23 novembre 2016, relative all’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria , indagini di mercato, 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

Richiamato altresì l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Visto l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione n.  719 del  24.9.2013, nonché il  sistema di 
deleghe delle competenze dirigenziali indicato nel medesimo atto;

                                                                D E T E R M I N A

 

1.Di prendere atto, per le motivazioni suesposte, del verbale di gara del 04 dicembre 2017, allegato 
parte integrante del presente provvedimento (All. n. 1 P.I.) e di aggiudicare la procedura negoziata, 
indetta ai sensi degli artt. 36 comma 2, lettera b) e 54 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
relativa agli  interventi  di Manutenzione impermeabilizzazione delle coperture nei vari fabbricati 
dell'Azienda  Socio  Sanitaria  Ligure  n.  1  Imperiese.  Anno  2018  -  Accordo  Quadro  -  Cig: 
7271478578 alla Ditta I.C.E.R. S.r.l., con sede in Vigevano (Pv),  Via Stropeni n. 12/14, che ha 
effettuato un ribasso del 25,869% sull’elenco dei prezzi unitari, indicati al netto degli oneri previsti 
per l’attuazione della sicurezza, nel Foglio di condizioni tecnico-amministrative e nel Prezziario 
Opere Edili ed Impiantistiche – Regione Liguria 2017, (soglia di anomalia fissata al 26,300%).

2. Di affidare gli interventi appaltati alla Ditta suindicata, per un importo contrattuale massimo pari 
ad € 100.000,00 comprensivi di € 2.500,00 per oneri della sicurezza, al netto dell’I.V.A. di legge.

3. Di approvare, su disposizione del R.U.P, il Quadro Tecnico post-aggiudicazione dell’intervento, 
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto (All. P.I. n. 2), per una spesa complessiva 
invariata pari a € 122.000,00  I.V.A. di legge compresa.

4.  Di  stabilire  che  il  contratto  di  appalto,  verrà  formalizzato  con  scrittura  privata,  soggetta  a 
registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 ad avvenuto 



perfezionamento delle procedure di verifica dei requisiti ordinari e speciali in capo all’operatore 
economico affidatario, ai sensi degli artt. 80 e ss. del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 in 
corso di svolgimento con l’utilizzo del sistema AVCPass.

5. Di dare atto che il Direttore della Struttura proponente attesta che i costi relativi al presente prov- 
vedimento,  pari  a  €  122.000,00  IVA inclusa,  rientrano  nel  Quadro  Economico  approvato  con 
provvedimento  n.  937 del  31 ottobre  2017,  sono posti  a  carico  del  budget  assegnato  alla  S.C. 
Impianti e Manutenzione.

6.  Di  dare  altresì  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Economico  Finanziaria  attesta  la 
registrazione dei suddetti costi come segue:

ANNO DI COMPETENZA IMPORTO GRUPPO/CONTO AUTORIZZAZIONE

2018 € 122.000,00 130 020 005 2018/11

 Si attesta che il Direttore della Struttura proponente, ai sensi della vigente normativa, non versa in 
situazioni di conflitto di interessi rispetto al presente atto ai sensi degli articoli 6 comma 2 e 13  
comma 3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62.

                                                F.to digitalmente da
 Il Responsabile del Procedimento           IL DIRETTORE DELLA S.C.
     ai sensi della Legge 241/1990                           GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
      Dott. Giovanni ROGGERO                          Dott. Alessandro BALLI
        
           
               F.to digitalmente da          F.to digitalmente da
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE            IL DIRETTORE STRUTTURA
S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI    GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

    Dott. Alessandro BALLI

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 Imperiese a partire 

dalla data di firma del responsabile della pubblicazione, valevole quale momento iniziale per 

l’efficacia e l’avvenuta piena conoscenza del provvedimento da parte di terzi, ai sensi del vigente 

Atto Aziendale. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità 

previste dalla vigente normativa (art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33).



Inizio allegato parte integrante numero 1



QE Aggiudicazione

25,869%

Importo 
complessivo Imposte

A.1.1 Lavori a misura € 97.500,00

A.1.2 Lavori a corpo € 0,00

A.1.3 Lavori in economia € 0,00

A.2.1 Sicurezza a misura € 2.500,00

A.2.2 Sicurezza a corpo € 0,00

A.2.3 Sicurezza in economia € 0,00

A.3 € 0,00 € 0,00

A.4 € 0,00 € 0,00

€ 100.000,00 € 22.000,00

Importo 
complessivo Imposte

B.1 € 0,00 € 0,00

B.2 € 0,00 € 0,00

B.3 € 0,00 € 0,00

B.4

B.5 € 0,00 € 0,00

B.6 € 0,00 € 0,00

B.7.1 Polizze assicurative in favore dei dipendenti

B.7.3 Spese tecniche di consulenza € 0,00 € 0,00

B.7.4 Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 0,00

B.8 € 0,00 € 0,00

B.9 € 0,00 € 0,00

B.10 € 0,00 € 0,00

B.11 € 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00

B.12.1 I.V.A. su Lavori e Forniture € 22.000,00

B.12.2 I.V.A. ed oneri su Somme a disposizione dell'Amministrazione € 0,00

B.12.3 Contributo Autorità di Vigilanza € 0,00

€ 122.000,00

Il Responsabile del Procedimento

€ 21.450,00

Costo della manodopera non soggetto a ribasso

A
.  

IM
P

O
R

TO
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

  E
 L

A
V

O
R

I

A. Importo dei Lavori e delle forniture (al netto degli oneri)

A.1 Importo dei lavori a base 
d'asta (soggetti a ribasso) € 97.500,00

B.7

Accantonamento di cui all’articolo 106 del D.Lgs.50/2016 (adeguamento prezzi)

€ 550,00

Allacciamento ai pubblici servizi (occupazione suolo pub.)

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (oneri inclusi)

Imprevisti

Acquisizione aree o immobili (oneri inclusi)

Importo delle forniture a base d'asta (arredi e attrezzature)

Totale importo dei lavori e delle forniture al netto degli oneri (A.1+A.2+A.3+ A.4)

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione (al netto degli oneri)

TOTALE QUADRO ECONOMICO

Spese per commissioni giudicatrici (oneri inclusi)

Spese per attività di 
consulenza o di supporto, 

compresi oneri di cui 
all'art. 113 del D.Lgs. 

50/2016

Data 04/12/2017

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione al netto degli oneri 
(B1+….+B11)

€ 0,00

B.12 IVA, Imposte ed altri oneri € 22.000,00

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione

€ 2.500,00A.2 Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini

MANUTENZIONE IMPERMEABILIZZAZONE DELLE COPERTURE NEI VARI FABBRICATI DELL'ASL1 IMPERIESE
ANNO 2018

QUADRO ECONOMICO SUCCESSIVO ALL'AGGIUDICAZIONE

SCONTO PERCENTUALE OFFERTO DALL'AGGIUDICATARIO

04/12/2017



Inizio allegato parte integrante numero 2



















- pagina vuota -


		2017-12-14T17:17:36+0100
	Firma del Dirigente


		2017-12-14T17:22:32+0100
	Firma del Dirigente


		2017-12-18T10:38:24+0100
	Firma del Responsabile della Pubblicazione




